
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 42 del 30/03/2024   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI 

COFINANZIAMENTO E COLLABORAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SCAVO ARCHEOLOGICO DEL 
CASTELLO DI MONTEBARANZONE, PRIGNANO SULLA 

SECCHIA (MO)" FRA L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA 
PARTITA IVA 01541040232, CODICE FISCALE 93009870234 

E IL COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA (MO) - 
ANNUALITÀ 2024 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 12:00 
nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica 

alla data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE  X 

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 
  Presenti: 4      Assenti: 1 

 
Il Sindaco e l’Assessore Giberti presenti in sede; il Vice Sindaco e l’Assessore 

Babeli presenti in videoconferenza 
 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

• è stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei 
componenti la Giunta del  Segretario Comunale alla riunione; 

• è stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 
video” l’identità dei componenti; 

• è stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un 
nuovo punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della 

qualità della connessione; 
• la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e 

al termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

 



 

 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in presenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  

Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-3- 

N. 42 del 30/03/2024 

(Proposta n.  47 ) 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI 

COFINANZIAMENTO E COLLABORAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SCAVO ARCHEOLOGICO DEL 
CASTELLO DI MONTEBARANZONE, PRIGNANO SULLA 

SECCHIA (MO)" FRA L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA 
PARTITA IVA 01541040232, CODICE FISCALE 93009870234 

E IL COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA (MO) - 
ANNUALITÀ 2024 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  
 PREMESSO CHE: 

­ il Dipartimento di Culture e Civiltà dell’Università di Verona sta 
promuovendo lo studio e la valorizzazione di alcuni siti medievali del 
territorio emiliano; 

­ il Dipartimento di Culture e Civiltà dell’Università di Verona è impegnato in 
ricerche sia di carattere storico che archeologico, volte alla conoscenza dei 

beni culturali, del territorio e del paesaggio storico; 
­ tali attività di studio e valorizzazione comprendono ricerche archeologiche, 

alcune delle quali con regolare concessione ministeriale; 

­ il Comune di Prignano sulla Secchia è interessato allo studio, alla 
conservazione e alla valorizzazione del patrimonio storico e archeologico, 
nonché alla conservazione dei manufatti architettonici presenti sul proprio 

territorio; 
­ l’Amministrazione di Prignano sulla Secchia ritiene fondamentale agevolare 

la valorizzazione e lo studio dei vari siti archeologici, di volta in volta, 
oggetto delle attività di ricerca e scavo archeologico del Dipartimento;  

­ l’Amministrazione di Prignano sulla Secchia ritiene pertanto necessario, 

proseguire con le ricerche sul castello di Montebaranzone;  
 
DATO ATTO: 

­ della Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 06.11.2021 avente ad 
oggetto:” ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI PRIGNANO SULLA 

SECCHIA E L'UNIVERISTA' DEGLI STUDI DI VERONA  - DIPARTIMENTO 
CULTURE E CIVILTA' PER LA VALORIZZAZIONE E LO STUDIO DI SITI 
ARCHEOLOGICI  - APPROVAZIONE” 

­ della Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 29.10.2022 avente ad 
oggetto:” PRESA D'ATTO DEL PROGETTO 'LARICAE - LANDSCAPE, RIVERS, 
CASTLES AND ENVIROMENT IN THE SECCHIA VALLEY IN THE MIDDLE 

AGE' REDATTO DAL DIPARTIMENTO DI CULTURE E CIVILTÀ 
DELL'UNIVERSITÀ DI VERONA CHE VERRA' PRESENTATO AL BANDO JOINT 

RESEARCH 2022- 'BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
CONGIUNTI CON IMPRESE, ENTI E RICERCATORI DELL'UNIVERSITÀ DI 
VERONA'.“  

­ della Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 20.05.2023 avente ad 
oggetto: ”APPROVAZIONE ACCORDO DI COFINANZIAMENTO E 
COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LARICAE 

LANDSCAPE, RIVERS, CASTLES AND ENVIRONMENT IN THE SECCHIA 



 

-4- 

VALLEY IN THE MIDDLE AGES  JOINT RESEARCH 2022, STIPULATO FRA 

L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA PARTITA IVA 01541040232, 
CODICE FISCALE 93009870234, COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA 

(MO) E COMUNE DI TOANO (RE)” 
­ La prima campagna di indagini svoltasi nel 2023 ha dato risultati 

estremamente importanti;  

 
RICHIAMATO il protocollo d’intesa sottoscritto tra il Dipartimento di Culture e 
Civiltà dell’Università di Verona e il Comune di Prignano sulla Secchia,  firmato in 

data 19.03.2022, avente come oggetto la definizione di un progetto di ricerca, 
volto allo studio e valorizzazione dei siti archeologici, attuato mediante indagini e 

scavi archeologici del Dipartimento, ove sono riportate le modalità della gestione, 
gli obblighi e i diritti delle parti, la durata e la determinazione dell’impegno che 
l’Ente intende assumere per la durata dell’accordo delle attività di ricerca 

archeologica presso il Comune di Prignano s.S.;  
 
CONSIDERATO CHE: 

­ il Comune di Prignano sulla Secchia intende proseguire la collaborazione 
con  l’Università degli Studi di Verona, con sede e domicilio fiscale in via 

dell’Artigliere, 8 – 37129 Verona, Partita Iva 01541040232, Codice Fiscale 
93009870234, Dipartimento di Culture e Civiltà per la realizzazione del 
progetto  “Scavo Archeologico del Castello di Montebaranzone, Prignano 

sulla Secchia (MO)” nell’annualità 2024. Il progetto prevede una spesa pari 
a 25.000,00 €; 

­ Il programma di scavi è stato presentato dal Comune Prignano sulla 

Secchia, in collaborazione con l’Università degli Studi di Verona alla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Modena; 

­ La Fondazione, considerata l’importante occasione che offrirà la ricerca per 
una valorizzazione e promozione culturale del territorio ha approvato il 
progetto, rendendosi disponibile a partecipare al finanziamento con la 

somma di € 20.000,00. I 5.000 € restanti saranno carico del Comune di 
Prignano sulla Secchia; 

­ si ritiene necessario approvare lo schema di accordo di cofinanziamento e 

collaborazione per la realizzazione del progetto "SCAVO ARCHEOLOGICO 
DEL CASTELLO DI MONTEBARANZONE, PRIGNANO SULLA SECCHIA (MO)" 

fra l'Università degli Studi di Verona partita iva 01541040232, codice 
fiscale 93009870234 e il Comune di Prignano sulla Secchia (MO), allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

­ si ritiene di demandare al Sindaco la sottoscrizione dell’accordo di cui in 
oggetto; 

 

RICHIAMATO l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 Ordinamento degli enti locali; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. N. 267/del 18 
agosto 2000, dal responsabile dell’Ufficio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica 
dell'atto e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile; 
 
AD UNANIMITÀ di voti favorevoli legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente riportate: 
 



 

-5- 

1) DI APPROVARE lo schema di accordo di cofinanziamento e collaborazione 

per la realizzazione del progetto "SCAVO ARCHEOLOGICO DEL CASTELLO 
DI MONTEBARANZONE, PRIGNANO SULLA SECCHIA (MO)" fra l'Università 

degli Studi di Verona partita iva 01541040232, codice fiscale 
93009870234 e il Comune di Prignano sulla Secchia (MO), allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI STABILIRE che per l’attività di scavo da svolgere, il Comune riconosce 
la somma di euro 5 mila, mentre la Fondazione Cassa di Risparmio di 
Modena  stanzierà per il progetto, la somma di euro 20.000 euro, ai sensi 

dell’art. 6 dell’accordo di cui al punto 1 del dispositivo del presente atto; 
3) DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione dell’accordo di cui in oggetto; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del settore tecnico l’adozione degli atti 
necessari conseguenti alla presente deliberazione, ivi compresi gli atti di 
impegno e liquidazione delle spese; 

5) DI DICHIARARE il seguente atto con separata ed unanime votazione resa 
nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 30/03/2024 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


